

主要財務・非財務データ

(単位：百万円(別途記載のものを除く))

	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
営業成績										
営業収益	653,711	616,497	712,601	720,586	672,287	576,172	619,471	866,090	1,277,482	1,372,014
受入手数料	288,418	273,335	313,625	283,027	266,574	286,835	314,051	279,991	358,532	416,489
トレーディング損益	131,324	128,120	109,005	92,218	93,802	118,895	101,522	70,253	98,160	107,373
営業投資有価証券関連損益	18,502	14,846	26,912	△ 232	14	4,808	6,048	3,692	14,381	12,360
金融収益	149,451	143,241	190,444	291,005	258,122	93,188	75,978	332,548	607,590	681,952
その他の営業収益	66,014	56,953	72,613	54,567	53,772	72,444	121,870	179,604	198,816	153,839
金融費用	89,530	98,725	148,348	242,468	209,916	54,480	44,714	268,498	525,853	603,940
その他の営業費用	49,366	45,022	58,901	36,876	36,110	55,031	72,663	133,365	160,718	122,084
純営業収益	514,815	472,750	505,350	441,240	426,259	466,660	502,093	464,226	590,910	645,990
販売費・一般管理費	364,517	353,687	370,292	373,914	371,970	373,800	386,559	397,952	437,205	479,247
営業利益	150,297	119,062	135,058	67,326	54,288	92,859	115,534	66,273	153,705	166,742
経常利益	165,148	135,623	155,676	83,159	70,283	115,175	135,821	86,930	174,587	224,716
親会社株主に帰属する当期純利益	116,848	104,067	110,579	63,813	60,346	108,396	94,891	63,875	121,557	154,368
セグメント情報*1										
新セグメント：経常利益または経常損失*2										
ウェルスマネジメント部門	—	—	—	—	—	—	—	—	66,213	80,664
アセットマネジメント部門	—	—	—	—	—	—	—	—	66,407	77,418
グローバル・マーケット&インベストメント・バンキング部門	—	—	—	—	—	—	—	—	44,037	42,738
その他・調整額	—	—	—	—	—	—	—	—	△ 2,069	23,895
経常利益または経常損失合計	—	—	—	—	—	—	—	—	174,587	224,716
旧セグメント：経常利益または経常損失										
リテール部門	61,080	29,375	51,331	24,674	6,405	20,070	41,807	25,886	58,924	—
ホールセール部門	48,878	65,437	45,373	25,400	38,034	74,737	50,951	2,822	44,037	—
アセット・マネジメント部門	29,990	26,572	29,119	28,359	26,580	32,775	45,253	44,526	45,940	—
投資部門	17,397	13,041	24,499	△ 1,093	△ 877	1,123	7,192	13,068	19,669	—
その他・調整額	7,801	1,196	5,353	5,817	140	△ 13,532	△ 9,382	626	6,015	—
経常利益または経常損失合計	165,148	135,623	155,676	83,159	70,283	115,175	135,821	86,930	174,587	—
海外部門の経常収支*3										
欧州	△ 3,240	2,759	4,227	△ 1,947	△ 4,253	3,969	△ 2,270	7,184	△ 433	△ 2,481
アジア・オセアニア	△ 4,130	1,480	4,433	2,946	2,601	4,659	5,986	3,007	6,714	8,556
米州	2,686	9,254	2,742	2,766	17,644	13,188	5,809	7,910	13,680	14,722
海外部門合計	△ 4,684	13,493	11,403	3,765	15,992	21,817	9,525	18,102	19,960	20,798

*1 各部門に含まれる主なグループ会社はP33-42に記載

*2 新セグメントの2023年度の数値については、独立監査人の監査を受けていません。

*3 海外部門の各地域の経常収支については、独立監査人の監査を受けていません。

主要財務・非財務データ

	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
(単位：百万円(別途記載のものを除く))										
財政状態(年度末)										
総資産	20,420,818	19,827,296	21,135,041	21,126,706	23,822,099	26,099,330	27,531,089	26,413,248	32,027,299	36,024,346
純資産	1,313,005	1,343,433	1,370,520	1,256,430	1,257,766	1,591,841	1,639,888	1,675,489	1,788,658	1,923,287
規制指標										
連結自己資本規制比率*4										
連結普通株式等 Tier 1 比率	20.7%	22.2%	21.78%	21.64%	18.69%	18.70%	17.29%	18.22%	18.78%	19.07%
連結 Tier 1 比率	20.8%	22.2%	21.78%	21.64%	21.16%	21.72%	19.77%	21.00%	21.45%	21.74%
連結総自己資本規制比率	20.9%	22.2%	21.78%	21.64%	21.16%	21.72%	19.77%	21.13%	21.58%	21.84%
連結レバレッジ比率	5.97%	5.89%	5.57%	5.82%	5.80%	6.89%	6.59%	6.44%	6.21%	5.33%
連結流動性カバレッジ比率	156.2%	145.3%	146.6%	141.5%	150.6%	161.2%	149.0%	135.9%	135.2%	142.9%
連結安定調達比率	—	—	—	—	—	—	148.4%	137.2%	141.5%	158.7%
キャッシュ・フロー										
営業活動によるキャッシュ・フロー	221,746	44,543	△ 1,319,248	304,857	167,190	390,979	△ 353,467	△ 183,745	705,124	△ 454,066
投資活動によるキャッシュ・フロー	415,647	307,713	777,872	108,243	△ 215,397	△ 91,641	△ 218,534	7,457	△ 223,986	△ 353,443
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 229,727	143,231	432,813	55,741	△ 135,794	438,067	377,090	△ 565,878	△ 2,847	199,019
現金及び現金同等物の期末残高	3,273,640	3,766,145	3,653,464	4,122,102	3,933,149	4,723,526	4,554,375	3,835,559	4,351,951	3,739,698
1株当たり指標(円)										
1株当たり当期純利益(EPS)*5	68.25	61.53	66.88	39.95	39.11	71.20	63.06	43.53	84.94	109.53
1株当たり純資産(BPS)	720.86	745.80	786.56	794.54	796.33	875.12	925.81	968.93	1,086.20	1,158.82
1株当たり配当金(DPS)	29.00	26.00	28.00	21.00	20.00	36.00	33.00	23.00	44.00	56.00
期末株価	692.3	677.9	678.7	539.0	419.2	572.1	692.7	621.0	1,151.0	993.8
その他の指標										
配当性向	42.5%	42.3%	41.9%	52.6%	51.1%	50.6%	52.3%	52.8%	51.8%	51.1%
時価総額(期末終値、発行済株式数ベース)	1,211,095	1,152,009	1,153,368	915,965	712,379	972,214	1,177,159	974,584	1,806,354	1,559,648
ROE	9.5%	8.4%	8.8%	5.1%	4.9%	8.5%	7.0%	4.6%	8.3%	9.8%

*4 「金融商品取引法第57条の17第1項の規定に基づき、最終指定親会社及びその子法人等の保有する資産等に照らし当該最終指定親会社及びその子法人等の自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成22年金融庁告示第130号)」にもとづき連結自己資本規制比率を計算しています。

*5 1株当たり当期純利益の計算にあたっては、各年度の期中平均株式数を使用しています。

主要財務・非財務データ

より詳細なマネジメント報告、社会性報告、環境報告を含むサステナビリティ推進にかかわるデータおよび第三者保証の状況についてはサステナビリティサイト内のサステナビリティデータ集をご覧ください。

人材関連

		2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
連結社員数(名)*1	連	15,024	14,825	14,671	14,545	14,783
国内男性		7,819	7,646	7,543	7,548	7,694
国内女性		5,292	5,220	5,174	5,102	5,210
海外		1,913	1,959	1,954	1,895	1,879
臨時従業員数(名)	連	390	262	241	288	324
新卒採用数(名)*2		460	319	402	466	480
男性		244	164	232	278	277
女性		216	155	170	188	203
キャリア採用数(名)*3		—	62	131	131	237
男性		—	51	101	104	176
女性		—	11	30	27	61
キャリア採用比率(%)		—	16.3	24.6	21.9	33.1
平均年齢(歳)	大	38.9	39.3	39.6	40.7	40.8
男性		40.2	40.5	40.7	41.8	41.8
女性		37.2	37.8	38.3	39.3	39.5
平均勤続年数(年)	大	14.4	14.9	15.1	14.1	13.7
男性		15.9	16.3	16.4	14.9	14.3
女性		12.4	13.0	13.6	13.0	12.9
離職率(%)	連	4.5	5.4	5.1	5.1	3.8
自己都合離職率(%)	連	4.1	5.1	4.7	4.6	3.3
従業員組合加入者数(名)	6	6,640	6,505	6,280	6,131	6,189
従業員組合加入比率(%)	6	58.7	56.0	54.8	54.2	51.6

*1 海外駐在員については海外の項目に含めて集計

*2 2020年度以前はグループ6社。2021年度以降はグループ4社(大和証券、大和アセットマネジメント、大和総研、大和証券ビジネスセンター)

*3 2021年度より開示。グループ4社(大和証券、大和アセットマネジメント、大和総研、大和証券ビジネスセンター)

数値データの対象範囲について

連：グループ全体(持分法適用関連会社除く)

大：大和証券単体

7：大和証券グループ本社、大和証券、大和アセットマネジメント、大和総研、大和証券ビジネスセンター、大和証券ファシリティーズ、大和企業投資

6：大和証券グループ本社、大和証券、大和アセットマネジメント、大和総研、大和証券ビジネスセンター、大和企業投資

2：大和証券グループ本社、大和証券

教育関連

		2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
選拔型マネジメント研修修了者数(名)	7					
大和経営アカデミー修了者数(累計)		471	496	520	543	567
大和リーダーシップ・プログラム修了者数(累計)		1,283	1,427	1,598	1,778	1,895
資格取得者数(名)	7					
AFP		7,429	7,390	7,309	7,188	7,288
CFP		1,165	1,321	1,469	1,570	1,677
CMA		1,490	1,509	1,550	1,553	1,576
CFA		47	53	49	46	47
TOEIC(730-990)		1,802	1,768	1,802	1,820	1,819
海外大学院MBAなど		145	142	138	129	133
教育投資にかかわる費用						
当社グループの教育投資にかかわる費用(億円)		18	19	20.6	21.6	22.2
従業員1人当たりの教育投資にかかわる費用(百万円)		0.14	0.15	0.16	0.17	0.18
従業員1人当たり営業利益(百万円)		6.2	7.8	4.5	10.5	11.3

国ごとの納税額等(2024年3月期)

		日本	アメリカ	イギリス	シンガポール	その他	合計
収入金額	(億円)	10,142.8	5,091.4	448.6	238.0	428.2	16,349.0
	(%)	62.0%	31.1%	2.7%	1.5%	2.6%	100.0%
税引前当期利益	(億円)	1,467.1	112.4	16.9	28.1	△2.6	1,621.9
	(%)	90.5%	6.9%	1.0%	1.7%	△0.2%	100.0%
発生税額	(億円)	519.1	30.0	0.2	5.2	4.1	558.5
	(%)	92.9%	5.4%	0.0%	0.9%	0.7%	100.0%
納付税額	(億円)	103.6	29.2	0.3	2.7	2.5	138.2
	(%)	74.9%	21.1%	0.2%	1.9%	1.8%	100.0%

(注) 1 収入金額、税引前当期利益、発生税額および納付税額は、税務当局に提出している国別報告書にもとづき掲載しています。

2 納付税額は、対象期間中に支払った税額を掲載しています。



タックスポリシー

https://www.daiwa-grp.jp/about/governance/tax_policy.html

主要財務・非財務データ

ダイバーシティ関連

		2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
社員に占める女性比率(%)	連	40.4	40.6	40.7	40.5	40.4
女性管理職比率(%)	連	13.7	15.1	16.9	18.4	20.4
	大	16.3	18.3	19.9	21.1	23.2
新規女性管理職登用者数(名)	大	83	78	76	54	55
新規管理職登用者に占める女性比率(%)	大	29.6	39.4	45.2	38.3	42.6
継続雇用者数(名)	大	120	145	156	186	171
障がい者雇用率(%)	大	2.58	2.62	2.59	2.63	2.62

ワーク・ライフ・バランス関連

		2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
年間所定労働時間	2	1,837.5	1,830.0	1,788.8	1,837.5	1,830.0
月平均所定外労働時間*	2	21.2	21.6	22.9	23.6	22.7
有給休暇取得率(%)	2	72	70	74.8	75.4	75.2
育児休職取得者数(名)	連					
女性		646	582	624	562	518
男性		294	284	262	254	273
育児休職取得率(%)	大					
女性		100	100	99.5	99.3	100.0
男性		102.4	92.2	88.7	97.5	101.0
短時間勤務制度利用者(名)	大	503	520	551	550	566
保育施設費用補助利用者(名)	大	815	844	902	820	875
介護休職取得者数(名)	連					
女性		5	6	11	9	12
男性		3	2	1	2	3

* 2社の従業員組合加入者の数値

社会貢献関連

		2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
現金寄付						
当社グループからの拠出*(千円)		460,739	1,914,992	664,016	596,752	650,002
社員による募金活動(千円)	連	12,801	30,812	29,789	35,452	8,083

* 2021年度から集計範囲を整理。対象は、2020年度まで大和証券グループ本社、大和証券、大和アセットマネジメント、大和総研、大和ネクスト銀行。2021年度から大和証券グループ本社、大和証券、大和ネクスト銀行

環境関連

		2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
国内外GHG排出量(t-CO ₂)						
Scope 1		842	954	840	926	841
Scope 2(マーケット基準)		24,739	18,790	16,265	8,632	1,884
Scope 2(ロケーション基準)		—	—	—	—	25,033
Scope 3		3,007	3,321	4,140	4,342	4,274
カテゴリ6 出張*1		76	190	792	957	1,002
カテゴリ7 通勤*2		1,600	1,700	1,818	1,848	1,860
カテゴリ8 リース車両*3		1,331	1,432	1,530	1,537	1,411

(注) GHG(温室効果ガス)排出量について、当社グループはCO₂を対象として算定。2024年度より、Scope2はマーケット基準とロケーション基準で算定。集計対象は、以下のとおり(国内) 法令でエネルギー使用量、CO₂排出量の報告義務のある、大和証券、大和総研の2社。なお、大和証券グループの本拠地であるグラントウキョウノースタワー、大和八重洲ビル、大和東陽町ビルのデータについては、上記以外のグループ会社のデータも含め対象

(海外) ロンドン、ニューヨーク、香港、台北、シンガポール、ソウル、ワシントンD.C.における拠点

*1 大和証券グループ本社・大和証券・ロンドン・香港拠点の役職員の海外出張(航空機利用)に係るGHG排出量

*2 大和証券の役職員に支給した通勤費(出社率を考慮)に係るGHG排出量

*3 大和証券グループ本社、大和証券、大和総研で社用車として使用しているリース車両の燃料に係るGHG排出量
なお、Scope3カテゴリ15 投融資ポートフォリオのGHG排出量についてはP.60を参照